Oltre alla vivace tradizione umanistica della *res*, bisogna ricordare che il tomista domenicano Crisostomo Javelli nel suo *Tractatus de Transcendentibus*, proprio quando si occupa della *res* pone la classica questione della distinzione dell'essenza dall'esistenza. Egli distingue, certo, la *res* dall'*ens* perché « *ens sumitur ab esse, Res autem ab essentia* ». Quindi, *ens* si dice « *de ente reali, & de ente rationis* », mentre la *res* dei soli *entia realia* che soli « *habent essentiam vel quidditatem* ». Ma, premesso ciò, è proprio a proposito del trascendentale *res* che viene posta la suddetta questione: « *Investigandum est ergo qualiter se habeat essentia, a qua sumitur res, ad esse, a quo sumitur ens* ». Alla fine della discussione, dopo avere stabilito la distinzione reale dell'esistenza dall'essenza, Javelli conclude: « *Haec de re ut est transcendens dicta sint* ». Poi affronta un'ultima obiezione, la quale è che, se si ammette la distinzione reale, *ens* e *res* debbono anch'essi distinguersi realmente, perché il primo deriva da *esse* ed il secondo da *essentia*. Questo, però, contraddice la dottrina dei trascendentali i quali non si distinguono realmente dall'ente. Javelli ammette che *ens* e *res* nelle creature si distinguano realmente « *quantum ad id, a quo nomen imponitur* ». Ma nega che per questo si distinguano realmente « *transcendenter sumpta* ». Tale conseguenza già si dimostra falsa perché « *in latitudine entis & rei invenitur gradus, id est ens divinum, in quo non distinguuntur realiter esse & essentia* ». In secondo luogo,

licet ens imponatur ab esse, sive ab actu essendi, & res ab essentia, sive a quidditate, tamen utrumque quantum ad id, cui nomen imponitur, significat id, quod est, ex consequenti tam ens nominaliter

sumptum, quam res, idem significant, diversa tamen ratione sumpta a diversis, a quibus nomen imponitur, quae sunt esse & essentia<sup>7</sup>.

Crisostomo Javelli fa prevalere la considerazione dell'« id, cui nomen imponitur » rispetto all'« id, a quo nomen imponitur » nello stabilire la relazione trascendentale della *res* con l'*ens*. E per conseguenza la *res* viene a significare lo stesso dell'*ens nominaliter sumptum*, ossia l'*id, quod est*. Ma siccome per Javelli l'*ens* si distingue dalla *res* anche perché esso si dice « de ente reali, & de ente rationis »; e, d'altra parte, solo gli enti reali che posseggono essenza e quiddità, possono dirsi *res*, si comprende con chiarezza che per Javelli proprio e soltanto nella *res* venga ad attuarsi la relazione trascendentale dell'*esse* e dell'*essentia*. Tanto più in quanto per lo stesso Javelli l'ente comune all'ente reale ed all'ente di ragione è un concetto equivoco che ha una mera « unitatem vocis ».